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fattet sig. med Mergelundersøgelser, for 
Hedeselskabet og for de samvirkende dan- 

. ske Landboforeninger,, endvidere med Un- 
dersøgelser af Jords Kalkindhold, med 
Bestemmelser af Procentindholdet af, Kalk 
til Brug for Landbruget og for Statens 
Forsøg i Plantekultur. Dernæst bar den 
overhovedet , i ret stort Omfang foretaget 
Undersøgelser af Jordforholdene, ligeledes 
til Brug for Statsforanstalthinger i Plante- 
kulturens I n t e r e s s e .  Endvidere er der 
udført Undersøgelser, som kunne være af 
industriel y d iiiiig,' i over Sands Anven- 
delse i Rudeglasfabrikationen o. s. v. og 
over Forekomster . , af Singels, Grus og 
Sand til Fabrikation af Sandkalksten. I 
det hele taget er der foretaget en lang 
Række Undersøgelser netop i det praktiske 
Livs Interesse; dertil kan føjes Under- 
søgelser af den naturlige Gas i Vendsyssel 
og en hel Række andre Ting. Jeg ønsker, 

, I som sagt, ikke  at. svække, mon skal end- 
ogsaa understrege den ærede Ordførers 
Ønske, men j eg vil fremhæve, at det ikke 
blot er; rent videnskabelige, men ogsaa paa 
det praktiske Livs Interesser byggede Un- 
dersøgelser, man gaar i  Gang med. I 
sidste Instans er naturligvis det videnska- 
belige Form aal det egentlige, men ogsaa 
dette har almen Interesse. Det har, ikke 
saa lidt at betyde for os, at vi ikke, alene 
vide, at Landets Overflade er Ler. og Sand 
o. s. v., , og hvilket Jordens Indhold af 
Kalk og, andre Ting. er, men ogsaa hvad 
der ligger --iinder. ,og overhovedet hvordan 
vort Land er bygget, og det er hermed, 

1, - - denne Undersøgelse beskæftiger, sig. Den 
har undersøgt en stor Mængde Kvadrater 
af Lande t ,  og dette Arbejde skulde ikke 
gerne, standses paa Halvvejenr; saaledes at 
Resten af Kvadraterne kom til at staa 
blanke uden at blive Genstand for Under- 
søgelse..., . . . . .  홢홢 

; : Jeg ønsker endnu at. tilføje /et Par 
Ord i Tilslutning til, hvad den ærede Ord- 
fører sagde om den optagne Bevilling 
af 12,100 Kr. til Tidsskrifter. Ogsaa det 
er en Bevilling, som er tiltraadt af hele 
Udvalget, og som ikke i Øjeblikket giver 
Anledning til, Strid. Men der har tidligere 
her i Tinget og vel ogsaa i. Sparekommis- 
sionen gjort sig forskellige Opfattelser 
gældende om Nytten eller Ikke-Nytten. af 
de /Bevillinger, der gaves til Tidsskrifter 

j eg  tænker i Øjeblikket paa yidenskabe- 
lige Tidsskrifter. Jeg tager; vel ikke fejl, 
naar jeg mener, at, der hos mange bar 
siddet Forestillinger om, at saadanne Be- 
villinger til Tidsskrifter ere givne, for at 

I 홢 den og den kunde sidde og nyde godt 

deraf personlig, maaske have 홢Ben" deri- 
gennem og blive støttet paa den Maade. 
Jeg vil , nævne et Eksempel paa, hvor langt 
fra det er Tilfældet; fra et Omraade, jeg 
før har beskæftiget mig med her i-I Tinget 

: jeg gør udtrykkelig opmærksom paa, at 
det kun er et Eksempel, og at dét belyser 
Forholdene paa flere Omraader 홢 nemlig 
det naturvidenskabelige. J eg har haft 
Lejlighed til at gøre Finansudvalget be- 
kendt dermed mere detailleret, og jeg an- 
tager, det har haft nogen Indflydelse paa 
Udvalgets Stilling, men jeg kunde ønske 
ogsaa her i Tinget at nævne dette Eks- 
empel, for xl man kan forstaa, under 
hvilke Kaar vore Videnskabsmænd arbejde, 
naar der er Tale om at opretholde danske 
Tidsskrifter. Jeg sigter til det danske 
naturvidenskabelige Tidsskrift. Naar det 
opretholdes, er det for at hævde Danmark 
som , selvstændigt medarbejdende i det in- 
ternationale videnskabelige Arbejde. Det 
er , et Tidsskrift, man godt kunde lade 
være . at have, naar det ikke netop havde 
det Formaal. Vore Videnskabsmænd kunde 
særdeles godt faa Lov til at skrive i en- 
gelske, tyske og franske Ti dsskrifter men 
saa vilde de;, blive indrulle] ede i den store 
Verdens Bevidsthed som ty ske franske 
eller, engelske, ingen, vilde lægg 3; Mærke 
til, at ,de vare danske, og . a t  de kun skrey 
i det fremmede Tidsskrift, fordi de ikke 
havde Adgang til noget Tidsskrift i deres 
eget Land. , Vore Videnskabsmænd, som 
holde ikke, . saa lidt paa deres Lands og 
Nations Ære, sætte megen Pris paa, at 
Udlandet skal vide, a t  de ere danske, og 
derfor skrive de, i dansker Tidsskrifter, 
skønt det ikke bringer "*dém Fordel, men 
tværtimod Udgifter. Det Eksempel, jeg 
her vil ;nævne,: oplyser, at Optagelsen af 
en lille videnskabelig Afhandling paa om- 
trent et Par og tredive Sider, som kunde 
være bleven optagen med fuld Honnør i 
et, hvilket som helst,ildenlandsk videnska- 
beligt Tidsskrift dets Indhold var end- 
ogsaa holdt som Foredrag paa ren engelsk 
videnskabelig Kongres og var der ble- 
vet, modtaget med stor Anerkendelse 
홢 har den danske Fotfatlter, som er 
en af Professorerne ved vort Universi- . 
tet, maattet betale af sin egen Lomme. 
Han iar maattet betale 317 Kr. og nogle 
Ør o for at faa Lov til 홢 at faa Af handlingen 
i det  danske Tidsskrift, fordi det danske 
Tidsskrift ikke havde Penge til at trykke 
Afhandlingen med de Illustrationer, som 
vare nødven di ge for, at den kunde frem- 
træde værdigt. Jeg synes, '; det er et , ret 
tydeligt Eksempel paa, under hvilke Kaar 


